5. C'est ce qu'enseigne à nouveau Léon XIII dans une des plus belles pages de l'encyclique *Immortale Dei* : « Comme l'autorité des deux puissances, dit-il, s'exerce » sur les mêmes sujets, et qu'il peut arriver qu'une seule » et même chose, par des côtés différents, mais insépara- » rables, rentre dans le ressort et la compétence des » deux pouvoirs, Dieu, qui les a établis tous deux, doit, » dans sa sagesse parfaite, avoir tracé la voie de l'un et » de l'autre, et prévenu tout désordre. *Les puissances qui » sont, ont été coordonnées par Dieu*<sup>3</sup>. S'il en était autre- » ment, il se produirait souvent des luttes et des conflits » funestes, et l'homme, embarrassé comme le voyageur

<sup>1</sup> Quidquid igitur est in rebus humanis quoquo modo sacrum, quidquid ad salutem animorum cultumve Dei pertinet, sive tale illud sit natura sua, sive rursus tale intelligatur propter causam ad quam refertur, id est omne in potestate arbitrioque Ecclesiæ : cætera vero quæ civile et politicum genus complectitur, rectum est civili auctoritati esse subjecta, cum Jesus Christus jusserit, quæ Cæsaris sint, reddi Cæsari, quæ Dei, Deo.

<sup>2</sup> *Syllabus*, prop. XLII.

<sup>3</sup> *Rom. XIII*, I.

» qui doute de la route, devrait s'arrêter hésitant et perplexé sur ce qu'il doit faire, en face des commandements contraires de deux puissances auxquelles il a le devoir de se soumettre. Il répugne souverainement de penser que la sagesse et la bonté de Dieu aient laissé subsister une telle source de confusion, alors que, même dans les choses physiques et d'ordre bien inférieur, Il a si bien concilié et tempéré les unes par les autres, dans un accord admirable, les forces et les causes naturelles, qu'aucune d'elles ne gêne les autres, et que toutes, avec convenance et propriété, conspirent au but de l'univers. — Il faut donc qu'entre les deux puissances il y ait union et coordination. Ce n'est pas sans justesse que l'on compare leurs rapports à l'union de l'âme et du corps chez l'homme. Si l'on veut savoir laquelle des deux doit être subordonnée à l'autre et dans quelle mesure, il n'y a pas d'autre moyen que de considérer la nature de chacune d'elles et de tenir compte de l'excellence et de la noblesse de leurs fins : or l'une a pour but prochain et principal de protéger les intérêts périssables ; l'autre, de procurer les biens célestes et éternels<sup>1</sup>. »

<sup>1</sup> « Sed quia utriusque imperium est in eosdem, cum usu venire possit, ut res una atque eadem, quanquam aliter atque aliter, sed tamen eadem res ad utriusque jus iudiciumque pertineat, debet providentissimus Deus, a quo sunt ambæ constitutæ, utriusque itinera recte atque ordine composuisse. Quæ autem sunt a Deo ordinatæ sunt. (Rom. XIII, 1.) Quod ni ita esset, funestarum sæpe contentionum concertationumque causæ nascerentur; nec raro sollicitus animi, velut in via ancipiti, hærare homo deberet, anxius quid facto opus esset, contraria iubentibus binis potestatibus, quarum recusare imperium, salvo officio, non potest. Atqui maxime istud repugnat de sapientia cogitare et bonitate Dei, qui vel in rebus phisicis, quanquam sunt longe inferioris ordinis, tamen naturales vires caussasque invicem conciliavit moderata ratione et quodam velut concentu mirabili, ita ut nulla earum impediatur